CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.157/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,
Renato Carvalho Fernandes,  solicitando que, por meio da Secretaria competente, seja
estudada a viabilidade de utilizar o gás metano gerado no Aterro Sanitário de Araguari,
com o objetivo de aproveitá-lo para a geração de energia ou produção de gás metano de
alta qualidade.

A proposta sugere que tal utilização seja feita por meio de licitação, concessão, parceria
público-privada ou outra forma legal, o que trará benefícios ambientais e econômicos ao
município.  Além  disso,  essa  ação  contribuirá  para  a  sustentabilidade  de  Araguari,
colocando o município entre as cidades mais sustentáveis do país.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 28
de janeiro de 2025.

GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB
Vereador Proponente

APROVADO- 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 28/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
86

28

APOIO:

		2025-02-27T15:45:08-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro